
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: SEMINARI DI STUDIO ABBONAMENTO ARDEL SICILIA, ANNO 2026 

 

 

 

Reg. Sett. N. 89 del 17/12/2025 

Reg. Gen. N. 769 del 17/12/2025 



OGGETTO
:

SEMINARI  DI  STUDIO ABBONAMENTO ARDEL SICILIA,  ANNO 2026.
CIG: B9AC9A7115.

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

Vista la legge 142/90 così come recepita dalla L.R. 48/91 e ss. mm. ii;

Visto l’art. 6 comma 2, della Legge 15/05/1997 n. 127 e ss. mm. ii;

Visto il  Provvedimento  Sindacale  n.  5  del  16/03/2024 con il  quale  è  stato  individuato  il  Responsabile
dell’Area Economico - Finanziaria;

Premesso che ‘’sono entrate’’ in vigore nuove normative in materia di predisposizione del bilancio esercizio 
2026/2028 di personale e tributi locali;

Considerato che occorrono continui aggiornamenti per la stesura del documento contabile per l’anno 2026 
molto complesso, alla luce della nuova normativa entrata in vigore in materia di contabilità pubblica;

Considerato che occorre partecipare ai suddetti corsi per il complesso svolgimento delle pratiche tecnico – 
finanziarie;

Considerato che occorre provvedere in merito;

Vista la comunicazione ricevuta, relativa ai programmi dei corsi di formazione in materia finanziaria, 
tributaria e personale previsti per il 23 Gennaio 2026, 20 Febbraio 2026 e 20 Marzo 2026;

Visto il bilancio corrente esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2025/2027, esecutivo;

Visto l’ordinamento amministrativo E.E.L.L. vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che si intendono richiamati e trascritti:

1) Di impegnare la somma di € 1.000,00, per la partecipazione di n° 3 unità di personale per 3 giorni di
formazione,  per  la  partecipazione  ai  corsi  nelle  giornate  previste,  con  imputazione  al  Capitolo
n.10130303 sul Bilancio pluriennale 2025/2027;

2) Di  disporre la  liquidazione  in  favore  dell’Ardel  Sicilia,  a  presentazione  di  regolari  documenti
giustificativi della spesa;

3) Di inviare copia della presente all’Ufficio Segreteria per i provvedimenti di competenza.

                                                                     

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano
(Firmato Digitalmente)





Comune di Naso

Visti

522

SEMINARI DI STUDIO ABBONAMENTO ARDEL SICILIA, ANNO 2026

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 89 Nr. adozione generale:
17/12/2025Data adozione:

17/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 17/12/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore II - Economico Finanziario nr.89 del 17/12/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO FINANZIARIO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1013030112025

0,00Importo:17/12/2025Data:2025 66961/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SERVIZIO FINANZIARIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO FINANZIARIO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.03.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1013030112026

1.000,00Importo:17/12/2025Data:2026 84/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SERVIZIO FINANZIARIO

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 17/12/2025



Comune di Naso

Visti

522

SEMINARI DI STUDIO ABBONAMENTO ARDEL SICILIA, ANNO 2026

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 89 Nr. adozione generale:
17/12/2025Data adozione:

17/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 17/12/2025


